
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 2 Economico Finanziario Tel. 0381.668045 e-mail: ragio@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 2 

 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 12 DEL 22/01/2025  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA IN MATERIA DI 

CONTABILITA' FISCALE PER L'ANNO 2025. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 01 del 03.01.2020, con la quale si affidava allo 

Studio Commercialista Dott. Ferrari Luigino di Mortara l’incarico in materia contabile - fiscale 

relativa all'anno 2020 e successivamente si prorogava l’affidamento anche per gli anni 2021, 

2022, 2023 e 2024; 

Visto che risulta opportuno, anche per l’anno 2025, assicurare la gestione contabile – 

fiscale conferendo incarico ad esperti in materia per un’adeguata assistenza relativamente alle 
operazioni commerciali effettuate dall’Ente Pubblico e connesse all’imposta sul valore 
aggiunto (I.V.A.);  

Visto il nuovo Codice degli Appalti che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a €. 150.000,00; 

Visto l’art. 1 – comma 130 della legge di stabilità 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) ove è 

prevista la possibilità di non avvalersi del MEPA  o degli altri strumenti telematici di acquisto 

e di negoziazione per importi inferiori ad €. 5.000,00.=  

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 



- Finalità del contratto: necessità di ottenere l’attività di assistenza  in materia di contabilità 
fiscale da un professionista per l’anno 2025; 

- Oggetto del contratto: servizio di assistenza in materia di contabilità fiscale anno 2025, 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di cui 

agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006); 

Considerato che la ditta individuata è in possesso dei requisiti di ordine generale e 

capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, 

pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

Dato atto che:  

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 e successive modifiche e integrtazioni, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola 
è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B54D51A68C; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico impegnando l’importo di €. 3.121,25.= 
(comprensivo di IVA 22% + Ritenuta 4% Cassa Dottori Commercialisti dedotta ritenuta 

d’acconto lavoratori autonomi 20%) sul capitolo 1076 codice 01.02.1 del bilancio per 

l’esercizio 2025, alla voce: “ Spese per collaborazioni e consulenze esterne di alto contenuto 
professionale” come da offerta agli atti;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;  

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  



VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 26/09/2024, prot. n. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 2 “economico – Finanziario” nel dipendente Dott. Marco BAGNOLI 
con decorrenza 01/10/2024 e sino al 30.09.2025;  

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di affidare l’incarico professionale di assistenza in materia contabile – fiscale allo Studio 

Dott. FERRARI LUIGINO di Mortara, relativamente all’anno 2025 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

4. di prenotare l’impegno di spesa annuo di € 3.121,25.= IVA e contributo cassa 
commercialisti compresi, sul cap. 1076 – cod. 01.02.1 – del bilancio per l’esercizio 2024 – 

alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne di alto contenuto professionale”; 

5. di demandare a successivi atti la liquidazione delle fatture fatte pervenire dallo Studio 

Commercialista Dott. Luigino FERRARI di Mortara; 

6. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo comune per 
giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco BAGNOLI 

(firmato digitalmente) 

 



 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 2 Economico Finanziario Tel. 0381.668047 e-mail: ragio@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

 

 

DISCIPLINARE CONTENENTE LE NORME E LE CONDIZIONI PER IL RINNOVO 

DELL’INCARICO PER ASSISTENZA IN MATERIA DI CONTABILITA’ FISCALE 
ANNO 2025. 

 

 

 

Art. 1 – Parti interessate: 

 

Committente: Comune di Cilavegna, rappresentato dal Responsabile del Servizio Finanziario nella 

persona del Dott. Marco BAGNOLI. 

Incaricato:  Studio Dott. Luigino FERRARI – Commercialista   Piazza Martiri della Libertà, 31  

27036 –MORTARA (PV) P.I. 01640570188   C.F.:FRR LGN 59P02 F754N  rappresentato dal 

Sig. Dott. Luigino FERRARI 

 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico: 
 

L’ Amministrazione Comunale di Cilavegna in persona del Responsabile del Servizio Finanziario Dott. 
Marco BAGNOLI, conferisce allo Studio Dott. Luigino FERRARI – Commercialista l’incarico di 
assistenza per la riclassificazione dei dati per quanto riguarda le operazioni commerciali effettuate 

dall’Ente Pubblico in materia di Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.). 
Le prestazioni per l’espletamento dell’incarico sono le seguenti: 
Adempimenti IVA, con riferimento all’esercizio 2025; 

Assistenza operativa nella normativa IVA e in particolare per quanto riguarda: 

• aggiornamento registro acquisti; 

• aggiornamento registri vendite; 

• aggiornamento registro corrispettivi; 

• liquidazioni mensili; 

• stesura versamenti; 

• denuncia annuale; 

 

La società si impegna a rispettare i tempi di consegna delle dichiarazioni fiscali e relativi allegati 

previsti dalle normative correnti entro i termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia. Tale 

termine potrà variare se eventuali normative di legge ne proroghino ulteriormente le date di 

presentazione. 

 

 

 



Art. 3 – Compenso: 

 

Il compenso per l’assistenza di cui in oggetto viene stabilito in € 2.460,00 complessivi più I.V.A e 

contributo cassa commercialisti del 4%. 

Il pagamento del servizio di assistenza viene stabilito in due rate, la prima entro il 30 giugno 2025 ed il 

saldo entro il 31 dicembre 2025. 

 

 

Art. 4 – Recesso: 

 

Nel caso in cui lo studio Associato o l’Amministrazione Comunale intendano recedere dal presente 
incarico, devono darne comunicazione scritta alla controparte a mezzo raccomandata, almeno 30 giorni 

prima. 

 

 

Art. 5 – Inadempimenti 

 

In caso di inadempimento di una delle parti, anche se dovuto a forza maggiore, si applicano le 

disposizioni contenute nel libro IV, Titolo II, capo XIV del Codice civile. 

 

 

Art. 6 

 

Il presente disciplinare è senz’altro impegnativo per la Società incaricata, mentre diventerà tale per 
l’Amministrazione comunale, soltanto ad avvenuta esecutività della presente determinazione di 
incarico. 

 

 

 

Cilavegna, li  

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMITTENTE 

                                COMUNE DI CILAVEGNA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             Dott. Marco Bagnoli 

 

 

   -------------------------- 

 

 

       LA SOCIETA’ INCARICATA 

                    Dott. Luigino FERRARI 

 

 

         ------------------------- 


